150

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JACIARA – MT. 1

ATA 09/2015. 2

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze 3

horas, na Secretaria de Gestão Social, reuniram-se os membros do CMAS – 4

Conselho Municipal de Assistência Social, para uma reunião ordinária, sob a 5

seguinte pauta: 1. Abertura; 2. Capacitação 3. Audiências Públicas 4. 6

Certificação das entidades; 5. Considerações finais. A presidente do 7

CMAS, Queila de Oliveira Cardoso Gomes, cumprimenta a todos os presentes 8

e após verificar quorum para reunião fala sobre a Conferência Estadual, da 9

qual participaram as conselheiras Queila  e Luciana Xavier Calou, comentando 10

que houve a oportunidade para que Jaciara apresentasse o trabalho que está 11

sendo realizado pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos em 12

parceria com a Secretaria de Educação, através do teatro e que a Secretária 13

de Assistência Social, Elizabete Oliveira de Lima fez a apresentação de um 14

vídeo mostrando o trabalho e que os adolescentes participantes do projeto 15

foram entrevistados. Falando também sobre a Capacitação ofertada pelo 16

Tribunal de Contas do Estado através do portal do TRE, e que é de suma 17

importância a participação dos conselheiros por diversas razões, falando que 18

os professores são da UFMT e que há Certificado. Em seguida falou do convite 19

para audiência pública e após o debate entre os conselheiros sobre a 20

necessidade de antecedência para o convite, já que são sempre em cima da 21

hora, havendo a proposta de solicitar um calendário anual para facilitar a 22

organização e o comparecimento dos conselheiros às audiências. A presidente 23

apresenta a documentação do CIEE – Centro Integrado Empresa Escola para 24

apreciação dos conselheiros, pois a entidade pediu a certificação do CMAS 25

para o curso que está ofertando na cidade de Jaciara sendo o arco ocupacional 26

Bancário – Serviços administrativos.  A entidade já tem cadastro no CMAS e 27

participa do programa Adolescente Aprendiz. O pleno aprova unanimemente a 28

certificação da entidade. A presidente lembra aos demais conselheiros que a 29

próxima reunião marcada para o dia 02/12 é a última deste ano e propõe uma 30

confraternização, há a sugestão da brincadeira “amigo chocolate” que é 31

acatada por todos. Nada mais a ser tratado é encerrada a reunião. Eu, Queila 32

de Oliveira Cardoso Gomes, digitei a presente ata que segue assinada por mim 33

e pelos demais 34

151

presentes:_______________________________________________________35

_______________________________________________________________36

_______________________________________________________________37

_______________________________________________________________38

_______________________________________________________________39

_______________________________________________________________40

_______________________________________________________________41

_______________________________________________________________42

_______________________________________________________________ 43